
                                                                             

N. 26 

 

COMUNE DI RIACE 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ART. 1 COMMA 139 DELLA LEGGE 145/2018 – Investimenti relativi a OO PP di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio – ANNUALITA’ 2023-2024-2025 - LAVORI DI “MESSA 

IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREE LIMITROFE AL LITORALE RIACE MARINA 

GRAVATO DA EROSIONE COSTIERA” - CUP F48H22000520001 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 15 del mese di Aprile alle ore 12:24 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

      

1) TRIFOLI Antonio  SINDACO  SI  

2) SALERNO Francesco  ASSESSORE SI  

3) GERVASI Teresa  ASSESSORE NO 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gesualdo BOVA 

 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato aperta la riunione, li 

invita a deliberare sull’oggetto specificato. 

 

Visto il T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri previsti dagli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs. n. 267/2000 riportati all’interno della presente deliberazione. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021;   

  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target;  

  

VISTA l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifico, la Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente C4:  “Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica” Investimento  2.2: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni di un importo pari ad euro 

6.000.000.000,00, di cui euro 6.000.000.000,00 per progetti in essere; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

 

VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 

del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, che 

prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni 

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione 

di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di definizione delle 

procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti 

locali del Mezzogiorno”;   

 

VISTO il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, secondo 

cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 

ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) le risorse assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, 

sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. I comuni 

beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono  i  lavori  entro  il  31  marzo  

2026  e  rispettano  ogni  disposizione  in  materia  di attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 

valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, nonché l'obbligo di alimentazione del sistema di monitoraggio.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana dell’11 agosto 2022, n. 178, con il quale è stato approvato il modello di certificazione 

informatizzato, che i comuni devono trasmettere tramite la Piattaforma Gestione linee di finanziamento 

(GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, ai fini della richiesta di contributo; 

 

VISTO il medesimo Decreto ed in particolare l’articolo 2, che ha definito le tipologie di investimento 

prevedendo che il contributo può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il 



seguente ordine di priorità:  

a)  messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;   

b)  investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

c)  investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per 

gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.  

  

CONSIDERATO che tra gli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ritenuti 

ammissibili, vi sono:   

a)  di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o idraulico, attestato dal 

competente personale tecnico dell’ente o di altre istituzioni anche sulla base dei dati Ispra per la 

riduzione del rischio e l’aumento della resilienza del territorio;   

b)  di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di calamità naturali, nonché 

di aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico o di frana;   

 

VISTA la circolare del DAIT prot. n. 19110 del 14/07/2023 relativa alla pubblicazione del Decreto 

interministeriale del 19/05/2023 con la quale sono state assegnate ai Comuni le risorse per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’articolo 1, comma 139 e ss. L. 

n. 145/2018, relativi all’annualità 2023-2024-2025; 

 

VISTO l’allegato 3 dal quale si rileva che al Comune di Riace in esito all’istanza del 15/09/2022 è stato 

assegnato il contributo di €. 400.000,00 da destinare alla realizzazione dell’intervento avente codice CUP 

F48H22000520001 ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREE 

LIMITROFE AL LITORALE RIACE MARINA GRAVATO DA EROSIONE COSTIERA” e 

tipologia a); 

 

VISTO il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che l'ente 

beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 

141:  

…  

b)  per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori 

deve avvenire entro dieci mesi; …Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si 

intende l'importo complessivo del quadro economico dell'opera medesima.   

Qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si 

avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante 

(SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi; 

 

VISTO il comma 145 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, per come modificato dal Decreto-

legge n. 152 del 2021, laddove viene previsto che “Nel caso di mancato rispetto dei termini e delle 

condizioni previsti dai commi 143 e 144, il contributo è recuperato dal Ministero dell’Interno Il Capo del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con Il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze  secondo le 

modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. I contributi 

recuperati sono assegnati ai comuni che risultano ammessi e non beneficiari del Decreto più recente di cui 

al comma 141, secondo la graduatoria ivi prevista. Le disposizioni di cui al primo periodo si applicano 

anche in caso di mancato rispetto dei termini di conclusione dei lavori di cui al comma 139-ter”;  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 58 del 24 luglio 2023, esecutiva, con la quale veniva nominato Rup 

dell’intervento il Geom. Domenico Pazzano e con la quale veniva preso atto del finanziamento concesso con 

decreto interministeriale del 19 maggio 2023 di cui alla Circolare del DAIT prot. n. 19110 del 14/07/2023 a 

valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Misura M2C4I.2.2, articolo 1 comma 

139 e ss. della Legge n. 145/2018 per l’importo complessivo di €.400.000,00  destinandolo alla realizzazione 



dell’intervento avente codice CUP F48H22000520001 ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE AREE LIMITROFE AL LITORALE RIACE MARINA GRAVATO DA 

EROSIONE COSTIERA” - tipologia a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di cui all’art. 

2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 Luglio 2022; 

 

VISTA  la determinazione dell’ufficio tecnico n. 20 del 24/01/2024 con la quale a tale scopo veniva 

conferito incarico di progettazione e/o direzione lavori relativo a “MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE AREE LIMITROFE AL LITORALE RIACE MARINA GRAVATO DA 

EROSIONE COSTIERA” all’Arch. Filippo Coniglio con studio professione avente sede in Via Nazionale, sn 

in  Monasterace -  RC – CF CNGFPP84A03D976D - P.IVA 03174350805, per l’importo complessivo di 

euro 33.623,20 (IVA e oneri contributivi inclusi); 

 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal tecnico incaricato Arch. Filippo Coniglio 

e trasmesso a mezzo pec acquisita gli atti d’ufficio in data 07/03/2024 al prot. n. 1990, dell’importo 

complessivo di €. 400.000,00 di cui €. 289.000,00 per lavori ed €. 111.000,00 per somme a disposizione 

dell’amministrazione composto dei seguenti elaborati: 

- EL. 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- EL. 02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

- EL. 03 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI FATTO 

- EL. 04 PLANIMETRIA GENERALE STATO DI PROGETTO 

- EL. 05 PLANIMETRIA DI RILIEVO GEOREFERENZIATO 

- EL. 06.1 PIANTE STATO DI FATTO - TRATTO 1 

- EL. 06.2 PIANTE STATO DI FATTO - TRATTO 2 

- EL. 06.3 PIANTE STATO DI FATTO - TRATTO 3 

- EL. 07.1 PIANTE STATO DI PROGETTO - TRATTO 1 

- EL. 07.2 PIANTE STATO DI PROGETTO - TRATTO 2 

- EL. 07.3 PIANTE STATO DI PROGETTO - TRATTO 3 

- EL. 08 STIMA SOMMARIA DEI COSTI 

- EL. 09 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

- EL. 10 PRIME INDICAZIONI DI SICUREZZA 

- EL. 11 PARTICOLARE COSTRUTTIVO 

 

VISTO che gli interventi previsti in progetto interessano la fascia limitrofa il litorale di Riace Marina 

adiacente la SS 106 soggetta a parere preventivo della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per la Città Metropolitana e di RC e la Provincia di VV da acquisire tramite il competente settore della Città 

Metropolitana di RC oltre che la concessione da parte di ANAS; 

 

VISTA la nota prot. n. 2093 del 12/03/2024 con la quale il Comune di Riace quale Soggetto Attuatore 

dell’intervento, nella persona del Responsabile Unico di Progetto Geom. Domenico Antonio Pazzano, 

indiceva a tale scopo Conferenza decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona; 

 

VISTA la determinazione dell’ufficio tecnico n. 055 del 10 aprile 2024 con la quale è stata adottata la 

determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei servizi decisoria art. 12, comma 2, legge n. 

241/1990 in forma semplificata e asincrona; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:” Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il vigente statuto comunale; 



Con voti unanimi e palesi; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riprodotte: 

  

1) Di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento avente codice CUP 

F48H22000520001 ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREE 

LIMITROFE AL LITORALE RIACE MARINA GRAVATO DA EROSIONE COSTIERA” redatto 

dal tecnico incaricato Arch. Filippo Coniglio per l’importo complessivo di €. 400.000,00 di cui di cui €. 

289.000,00 per lavori ed €. 111.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

2) Di dare atto che l’intervento è finanziato con decreto interministeriale del 19 maggio 2023 di cui alla 

Circolare del DAIT prot. n. 19110 del 14/07/2023 a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Misura M2C4I.2.2, articolo 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 per l’importo 

complessivo di €. 400.000,00 destinato alla realizzazione e tipologia a) messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 luglio 2022; 

 

3) Di demandare al Responsabile Unico di Progetto Geom. Domenico A. Pazzano, nominato con deliberazione 

della G.C. n. 58/2023, gli atti conseguenziali alla presente deliberazione e propedeutici alla realizzazione 

dell’intervento; 

 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell'art. 

26 del D. Lgs. 33/2013 nella sezione "Amministrazione Trasparente" a cura dei competenti uffici; 

 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai suddetti Responsabili dell’Area Tecnica ed Economico 

Finanziaria affinché provvedano all'adozione degli atti gestionali di competenza necessari per dare 

esecuzione alla presente delibera; 

 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata votazione palese ed unanime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Arch. Raffaele Ranieri, Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “ART. 1 COMMA 139 DELLA LEGGE 
145/2018 – Investimenti relativi a OO PP di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – ANNUALITA’ 
2023-2024-2025 - LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREE LIMITROFE AL LITORALE 
RIACE MARINA GRAVATO DA EROSIONE COSTIERA” - CUP F48H22000520001 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA” esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa nonché il rispetto della normativa 

di settore.  

 

               

                                                                                    

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Arch. Raffaele Ranieri  

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dott. Leo Staiti, Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “ART. 1 COMMA 139 DELLA LEGGE 
145/2018 – Investimenti relativi a OO PP di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – ANNUALITA’ 
2023-2024-2025 - LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREE LIMITROFE AL LITORALE 
RIACE MARINA GRAVATO DA EROSIONE COSTIERA” - CUP F48H22000520001 - APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA” esprime parere favorevole di regolarità 

contabile. 

 

                    

 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                              F.to    Dott. Leo Staiti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto,  

  

   IL  SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO CAPO 

      

  F.TO  TRIFOLI                F.TO BOVA 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 

Data  15.04.2024                                                                                IL MESSO COMUNALE 

                                                   F.TO   BONIFAZI                                  

                                                                                                                    

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 15.04.2024  e vi  

rimarrà per 15 giorni consecutivi  

 

Data    15.04.2024                          

                                                                           IL   SEGRETARIO CAPO  

                                                                                 F.TO BOVA 

                                                                                                                                                                 

   

Copia conforme all’originale       

                                      IL SEGRETARIO CAPO 

                                                                             F.TO BOVA 

Data    15.04.2024                                              
                                              

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’  
 

➢ La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla G.C. ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.  

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo, per dieci 

giorni consecutivi (art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal                          al  

 

 

 

Lì,   

IL SEGRETARIO CAPO 

 

  

 

                                              


